bergeser menuju wazan “Tafa’ala”, dengan menambahkan ta’ di awal lafadznya, dan men-

doble-kan ‘ain-nya. Diantara konsekuensi (dampak yang ditimbulkannya) dari perubahan

shighat itu adalah membebani dan berupaya keras. Seperti ungkapan “tasyajja’a zaidun”.

1- Dhaif, Syauqi, Al-Mu’jam Al-Wasith, Mesir: Maktabah As-Syuruq Ad-Dauliyah, 1432 H- 2011 M,

hlm. 2/ 303. Lihat juga: Lisanul Arab, hlm. 5/55.
2- Zuhaily, al, Wahbah, Al-Fihu al-Islamiyy Wa-Adillatuhu, (Darul Fikr, Damaskus-Syiria, cet. IX, 1427

H-2006 M), hlm. I/238.

Maknanya adalah: zaid berupaya keras untuk menciptakan keberanian, sehingga sampai

berhasil betul dan nyata.3

Begitu juga dengan lafadz “al-mutathohhirin”. Maka, kalau ungkapan itu berbunyi

“tathohhara zaidun”. Maka maknanya adalah: zaid berupaya keras untuk menciptakan

kewajibannya.9

الْكَعْبَيْاِاإِلَااوَأَرْجُلَكُماْابِرُءُوسِكُماْاوَامْسَحُوااالْمَرَافِقاِاإِلَااوَأيَْدِيَكُماْاوُجُوهَكُماْافاَغْسِلُوااالصَّلََةاِاإِلَااقُمْتُماْاإِذَااآَمَنُوااالَّذِيناَاأيَ ُّهَااياَ

7 - Quraish Shihab, Tafsir al-Mishbah, (Ciputat: Lentera hati, cet. III, 1426/2005), hlm. XIV/553.
8 - ibid, hlm. XIV/555.
9 - Jurjawi, Al-, Ali Ahmad, Hikmatu al-Tasyri’ Wa Falsafatuhu, Dar Fikr, Bairut-Lubnan, 1414 H/ 1994

M), hlm. I/ 59.

Artinya: Hai orang-orang yang beriman, apabila kamu hendak mengerjakan salat, maka

basuhlah mukamu dan tanganmu sampai dengan siku, dan sapulah kepalamu dan

(basuh) kakimu sampai dengan kedua mata kaki. (QS. Al-Maidah/5: 6).